
                

Αθήνα, 14 Μαΐου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργείο Εσωτερικών 

2. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

  

Θέμα: «Μέτρα πυροπροστασίας στις σχολικές μονάδες του Δήμου Αθηναίων». 

 

Η υπ. αριθ. 16/2015 Πυροσβεστική Διάταξη (ΦΕΚ 2326 Β΄/29.10.2015), σε 

συνδυασμό με την υπ. αριθ. 13/2021 Πυροσβεστική διάταξη και το υπ. αριθ. 41/2018 

Προεδρικό Διάταγμα, θέτουν τον κανονισμό πυροπροστασίας για τα σχολικά κτίρια 

όλων των βαθμίδων, δημόσιας και ιδιωτικής εκπαίδευσης, όπως νηπιαγωγεία, 

δημοτικά σχολεία, γυμνάσια, λύκεια, κολέγια, ΑΕΙ, ΑΤΕΙ, ΙΕΚ, φροντιστήρια μέσης 

εκπαίδευσης, κέντρα ξένων γλωσσών, κέντρα δια βίου μάθησης, ωδεία, σχολές 

οδηγών, σχολές επαγγελματικής κατάρτισης, εργαστήρια τέχνης κ.α.  

Σύμφωνα με την υπάρχουσα νομοθεσία, τα δημόσια κτίρια εκπαίδευσης που δεν 

ανήκουν σε κατηγορία «υψηλού» κινδύνου (όπως προκύπτει από σχετικούς πίνακες), 

δεν υποχρεούνται σε έκδοση πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας, αλλά θα 

πρέπει υποχρεωτικά να διαθέτουν Εγκεκριμένη από την Π.Υ Μελέτη Ενεργητικής 

Πυροπροστασίας (σχέδια κατόψεων, τεχνικές περιγραφές κλπ), την οποία θα 

αναρτούν στην πλατφόρμα «e-adeies». 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Διαθέτουν τα εκπαιδευτικά ιδρύματα που ανήκουν στο Δήμο Αθηναίων 

Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας και αν ναι, πόσα είναι σε ισχύ (ενεργό);  

Σε διαφορετική περίπτωση, παρακαλώ όπως μας αναφέρετε αναλυτικά πόσα και 
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ποια εκπαιδευτικά ιδρύματα δεν το διαθέτουν, εφόσον απαιτείται, καθώς επίσης τι 

σκοπεύετε να κάνετε ώστε να εκδοθούν άμεσα. 

Για όσες σχολικές μονάδες / εκπαιδευτικά ιδρύματα δεν απαιτείται η έκδοση 

Πιστοποιητικού Πυροπροστασίας, μπορείτε να μας αναφέρετε εάν διαθέτουν 

Εγκεκριμένη από την Π.Υ Μελέτη Ενεργητικής Πυροπροστασίας; 

 

2. Γνωρίζετε εάν έχει γίνει επίσημη καταγγελία για μη ορθή εφαρμογή της μελέτης 

πυροπροστασίας ή/και μη τήρηση των διατάξεων του κανονισμού ενεργητικής 

πυροπροστασίας σε κάποια σχολική μονάδα της περιοχής αρμοδιότητάς σας, και 

αν ναι, ποιο εκπαιδευτικό ίδρυμα αφορά και πως διευθετήθηκε; 

3. Τηρούνται τα προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας στις σχολικές μονάδες του 

Δήμου Αθηναίων; Γίνεται ενδελεχής έλεγχος και επιθεώρηση των σχολικών 

κτιρίων, ώστε όλοι οι εσωτερικοί χώροι (αποθήκες, εργαστήρια κ.α) να είναι 

καθαροί, δίχως πεπαλαιωμένο εξοπλισμό και εύφλεκτα υλικά τα οποία δύνανται 

να προκαλέσουν εκδήλωση ή εξάπλωση πυρκαγιάς; Είναι εξασφαλισμένη η 

έγκαιρη και ασφαλής διαφυγή των μαθητών σε περίπτωση πυρκαγιάς, καθώς και 

η αποφυγή μετάδοσης αυτής σε άλλους χώρους ή γειτονικά κτίρια (παθητική 

πυροπροστασία); 

4. Πραγματοποιούνται στα σχολεία της αρμοδιότητάς σας, τακτικές ασκήσεις 

ετοιμότητας στην αντιμετώπιση πυρκαγιάς και ακραίων φυσικών φαινομένων και 

αν ναι, κάθε πότε; Συμμετέχει εκπρόσωπος της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 

 




